
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011700020

20

Nº 12, sexta-feira, 17 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 35, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 3472/2019, de 19/12/2019,
publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2019, pág. 30, seção 2, considerando o que
consta no Processo nº 23348.000182/2020-80, resolve:

Art. 1º Designar a partir de 15/01/2020 ao(a) servidor(a) FABIANA APARECIDA
MAFRA REISCH, ocupante do cargo de Administradora, matrícula SIAPE nº 3901057, como
TITULAR do Cargo de Coordenação de Acompanhamento de Processos, código FG-01, do Instituto
Federal Catarinense - Reitoria. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

PORTARIA N° 36, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 3472/2019, de 19/12/2019,
publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2019, pág. 30, seção 2, considerando o que
consta no Processo nº 23349.002082/2019-18, resolve:

Art. 1º Art. 1º - AUTORIZAR o afastamento da servidora RAQUEL RYBANDT,
ocupante do cargo de Publicitária, matrícula siape 2164316, lotada no IFC campus Araquari
para prestar Colaboração técnica junto à UTFPR campus Ponta Grossa, pelo período de
15/01/2020 a 15/01/2022. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

PORTARIA N° 37, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 3472/2019, de 19/12/2019,
publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2019, pág. 30, seção 2, considerando o que
consta no Processo nº 23351.000049/2020-29, resolve:

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 16/01/2020, o cargo de DIOGO ELIAS
TARTARO, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, lotado(a) no Campus Avançado
Abelardo Luz, Matrícula nº 1052241, com ingresso em 19/06/2018, código de vaga 960895,
de acordo com o inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, em razão de posse em cargo
público inacumulável. Art. 2º - Considerando que o(a) servidor(a) não adquiriu a
estabilidade prevista no art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente vacância não gera direito à
recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

PORTARIA N° 38, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 3472/2019, de 19/12/2019,
publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2019, pág. 30, seção 2, considerando o que
consta no memorando eletrônico nº 5/2020 - PRODIN/REI e no Processo nº
23348.000189/2020-85, resolve:

Art. 1º Exonerar a partir de 20/01/2020, o servidor CLADECIR ALBERTO
SCHENKEL, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE 2095330, do cargo Titular de Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação (PROPI), código CD-02, do Instituto Federal Catarinense. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

PORTARIA N° 39, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 3472/2019, de 19/12/2019,
publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2019, pág. 30, seção 2, considerando o que
consta no memorando eletrônico nº 5/2020 - PRODIN/REI e no Processo nº
23348.000190/2020-58, resolve:

Art. 1º Nomear a partir de 20/01/2020, a servidora FÁTIMA PERES ZAGO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1102088, do cargo Titular de Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação (PROPI), código CD-02, do Instituto Federal Catarinense. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

PORTARIA N° 40, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 3472/2019, de 19/12/2019,
publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2019, pág. 30, seção 2, considerando o que
consta no memorando eletrônico nº 6/2020 - PRODIN/REI e no Processo nº
23348.000191/2020-31, resolve:

Art. 1º Nomear a partir de 20/01/2020, o servidor CLADECIR ALBERTO SCHENKEL,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
2095330, do cargo Titular de Assessoria da Reitora, código CD-03, do Instituto Federal
Catarinense. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, no uso das suas atribuições legais, considerando o que consta no Parecer
de Força Executória 041/2019, datado de 05/09/2019, resolve:

Nº 10 - Art. 1º Dispensar o servidor FABIANO ENDRES, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Matrícula n° 1034667, da Função Gratificada de Coordenador de
Eventos Solenes do Gabinete da Direção-Geral, código FG-04, extinto por força do
Decreto 9.725 de 12/03/2019, função para a qual fora designado pela Portaria nº
270/GDG/IFC-CAM/2017, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Nº 11 - Art. 1º Designar a servidora KRISTIAN VICENTE, ocupante do cargo de Técnica
em Segurança do Trabalho, Matrícula nº 2164334, para ocupar a Função Gratificada de
Coordenadora de Cerimonial, código FG-05, extinto por força do Decreto 9.725 de
12/03/2019, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO JOSÉ PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

DESPACHO Nº 2, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº
404, de 23.04.2009, publicada no Diário Oficial de 24.04.2009 e republicada no Diário
Oficial de 07.05.2009, tendo em vista o contido no Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, no
Decreto nº 7.689, de 02.03.2012, na Portaria MEC nº 362, de 10.04.2012, na Portaria
MPOG nº 75, de 08.03.2012, e na Portaria MEC nº 441, 25.04.2012, AUTORIZA o
afastamento do País de: MAURO CESAR DIAS, matrícula SIAPE 1331520, ocupante do cargo
de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, para no período de
10.02.2020 a 18.02.2020, fazer uma visita técnica à Albader Soap Factory em Nablus,
Cisjordânia e à fábrica de sabão da era otomana no Museu Uri Geller em Jaffa, Israel. O
afastamento dar-se-á com ônus limitado para o Campus Vila Velha. (Proc. nº
23187.003298/2019-49).

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIAS DO DIA 15 DE JANEIRO DE 2020

A CHEFE DE GABINETE SUBSTITUTA DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.767,
de 29 de novembro 2019, publicada no Diário Oficial da União de 02 de dezembro de
2019, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 49 - NOMEAR, o servidor DIEGO PRETTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2395437, para o Cargo de Diretor de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional, Código da Função CD-004, do Instituto
Federal Farroupilha - Campus Santo Ângelo, a partir de 13/01/2020.

Nº 50 - EXONERAR o (a) servidor (a), DIONARA DENIZE CAVINATTO, ocupante do cargo
Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1609666, do Cargo de
Diretora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, Código da Função CD-004, do
Instituto Federal Farroupilha - Campus Santo Ângelo, a partir de 13/01/2020.

ELISABETE VIEIRA PINHEIRO

PORTARIAS DO DIA 16 DE JANEIRO DE 2020

A CHEFE DE GABINETE SUBSTITUTA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.767, de 29
novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 02 de dezembro DE 2019,
no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 57 - PRORROGAR a Concessão de Afastamento Integral para Qualificação da servidora
FABIANA DA SILVA CABREIRA, Matrícula no SIAPE n° 1552458, ocupante do cargo de
Técnico-administrativo em Educação - Odontólogo, Campus Alegrete, no período de 11 de
janeiro de 2020 a 20 de agosto de 2020, conforme processo nº 23215.001594/2019-74.

Nº 59 - DESIGNAR a (o) servidor (a) o servidor KLAUS VARGAS KARNOPP, Matrícula SIAPE
1217897, para exercer a função de Coordenador de Extensão Tecnológica Substituto, Código
FG - 0001, do Instituto Federal Farroupilha - Reitoria, a contar de 16 de janeiro de 2019

Nº 61 - NOMEAR o (a) servidor (a) DENISE VALDUGA BATALHA, Matrícula SIAPE 2565458,
para exercer a função de Diretor (a) de Extensão Substituto (a), pelo período de 25 de janeiro
a 09 de fevereiro de 2020, Código CD - 0004, do Instituto Federal Farroupilha - Reitoria.

Nº 62 - EXONERAR o (a) servidor (a), SIRLEI LOPES VIDAL, Matrícula SIAPE n° 1097392,
ocupante do cargo de Secretário Executivo, da função de Diretora de Implantação de Novas
Unidades Substituta, Código da Função CD-0003, do Instituto Federal Farroupilha - Reitoria.

Nº 63 - NOMEAR o (a) servidor (a) BERVEY SCHWERZ, Matrícula SIAPE nº 1019563, como
Diretor (a) de Implantação de Novas Unidades Substituto (a), Código da Função CD-0003,
do Instituto Federal Farroupilha - Reitoria, pelo período de 29 de janeiro de 2020 a 21 de
fevereiro de 2020.

ELISABETE VIEIRA PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 32, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892
de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º 378, de
09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o Decreto
Presidencial de 05 de abril de 2016, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016.

CONSIDERANDO: O Ofício N.º 52/2019 - DGCAM/REIT/IFFLU, de 18 de
novembro de 2019, constante no Processo N.º 23317.007490.2019-25, resolve:

Art. 1.º DISPENSAR a servidora ISABELLE VIANNA BUSTILLOS VILLAFAN,
Matrícula SIAPE 2185097, do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no campus Avançado Maricá,
da função de Coordenadora do Eixo Tecnológico de Infraestrutura e Curso de Edificações
do campus Avançado Maricá, código FCC.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ LUIZ SANGUEDO BOYNARD
Em exercício

PORTARIA Nº 35, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º 378, de
09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o Decreto
Presidencial de 05 de abril de 2016, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016.

CONSIDERANDO: O disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/90; O
Requerimento 1/2020 - DPECF/DGCCFRIO/REIT/IFFLU, de 13 de janeiro de 2020, do servidor
Marcelo Delatoura Barbosa, constante no Processo N.º 23321.000172.2020-16, resolve:

Art. 1.º DECLARAR VAGO, a partir de 15/01/2020, o cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Classe E II,Padrão 05, no regime 40 horas semanais, ocupado
pelo servidor MARCELO DELATOURA BARBOSA, Matrícula SIAPE 1944052, por motivo de
posse em cargo inacumulável, código da vaga 0865885.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ LUIZ SANGUEDO BOYNARD
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-17T00:06:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




